

## KẾ HOẠCH

### Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào việc hỗ trợ sinh viên đăng ký tham gia các hoạt động trong trường năm học 2015 - 2016

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Thực hiện chương trình năm học 2015 – 2016 của trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Tp. Hồ Chí Minh nói chung và phòng Tuyển sinh và Công tác sinh viên nói riêng.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý đào tạo của nhà trường, hướng đến giảm thiểu tối đa nguồn kinh phí của sinh viên cũng như của nhà trường bỏ ra cho các hoạt động quản lý, đăng ký tham gia các hoạt động.
- Việc thực hiện phải được nghiên cứu, ứng dụng thiết thực, hiệu quả, tránh gây lãng phí trong sinh viên.
- Hướng đến 100% các hoạt động xã hội, rèn luyện, cấp phát giấy tờ cho sinh viên được đăng ký online, được tin học hóa.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung

- Nghiên cứu, ứng dụng các phần mềm miễn phí hiện có như Google Drive, Google docs... để tiến hành cho sinh viên đăng ký tham gia các hoạt động rèn luyện, hoạt động công tác xã hội...
- Phối hợp với công ty phần mềm PSC thực hiện chuẩn hóa cơ sở dữ liệu sinh viên trường, tạo ứng dụng đăng ký online cho sinh viên trên trang <https://online.hcmute.edu.vn> nhằm giảm thiểu các sai sót dữ liệu trong đăng ký online.
- Xây dựng và đưa vào sử dụng ứng dụng cho sinh viên đăng ký cấp phát giấy tờ chứng nhận sinh viên trên trang <https://online.hcmute.edu.vn>.
- Xây dựng và đưa vào sử dụng việc cho sinh viên đăng ký thực hiện các hoạt động rèn luyện, công tác xã hội trực tiếp trên trang <https://online.hcmute.edu.vn>
- Sử dụng hiệu quả tối đa website trường, website phòng Tuyển sinh và Công tác sinh viên, trang <https://online.hcmute.edu.vn>
- Nghiên cứu, phát triển và sử dụng hiệu quả phần mềm tư vấn sinh viên do Khoa Công nghệ Thông tin chuyển giao để khai thác tối đa các chức năng của phần mềm hỗ trợ vào việc tư vấn sinh viên.

##### 2. Tổ chức thực hiện

- Thành lập tổ nghiên cứu và ứng dụng công nghệ thông tin của Phòng tuyển sinh và công tác sinh viên gồm 2 chuyên viên công nghệ thông tin: anh Đặng Hữu Khanh và anh Lê Quang Bình.

- Giao tổ nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin của phòng tham mưu lãnh đạo phòng về việc đưa vào sử dụng các phần mềm hỗ trợ các hoạt động của phòng. Trực tiếp thực hiện cho sinh viên đăng ký online tham gia các hoạt động của trường và của phòng.

- Ban hành các hướng dẫn giúp các đơn vị trong trường có thể ứng dụng các phần mềm miễn phí, phần mềm của công ty PSC thực hiện cho sinh viên đăng ký online.

### **3. Tổng kết, đánh giá**

- Hằng học kỳ, tổ nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin của phòng báo cáo lãnh đạo phòng về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của phòng, tham mưu các nội dung cần phát huy hoặc điều chỉnh.

- Phòng Tuyển sinh và công tác sinh viên căn cứ kết quả đạt được tham mưu hiệu trưởng nhân rộng các giải pháp hay, thiết thực vào các hoạt động trong toàn trường.

**TL. HIỆU TRƯỞNG  
TP. TUYỂN SINH VÀ CÔNG TÁC SV**

***Nơi nhận:***

- BGH (để báo cáo);
- TT Thông tin máy tính (để phối hợp);
- Lưu TS&CTSV.

  
**NGUYỄN ANH ĐỨC**